2

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Координационного совета по
содействию занятости населения Березовского района
(далее – Координационный совет)

28.09.2022 г.        								                   пгт. Березово

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                               Ирина Викторовна Чечеткина

Секретарь 	Координационного совета, специалист – эксперт
отдела по труду, социальной и молодежной политике
Комитета спорта и молодежной политики		       Анна Валерьевна Хазиева

Присутствовали члены Координационного совета:

	Безряднова Юлия Сергеевна
	–
	председатель Комитета по экономической политике администрации Березовского района;

	Брус Татьяна Николаевна
	–
	председатель объединения профсоюзов Березовского района;

	Бутаков Дмитрий Николаевич

	–

	консультант-руководитель группы работы со страхователями по Березовскому району государственного учреждения –региональное отделение Фонда социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;

	Гельвер Светлана Александровна
	–
	исполняющий обязанности председателя Комитета по финансам администарции Березовского района;

	Дейнеко Вячеслав Алексеевич
	–

	председатель Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;

	Баринов Александр Александрович
	–
	директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения»;

	Кондрашов Евгений Владимирович
	–
	заместитель председателя Комитета образования администрации Березовского района;

	Зорина Наталья Владимировна
	–

	Начальник штаба гражданской обороны бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Березовская районная больница»;

	Федотов Алексей Александрович
	–
	председатель объединения работодателей Березовского района;

	Хватова Оксана Владимировна
	–
	заместитель председателя Комитета, заведующий отделом по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики;

	Чупров Дмитрий Семенович
	–

	председатель Комитета культуры администрации Березовского района.

Повестка дня:
1. О ходе реализации мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения», направленных на содействие занятости населения Березовского района в 2022 году.
Баринов А.А.

РЕШИЛИ:
1.1. Отметить, что на территории Березовского района продолжается реализация мероприятий государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения». За 9 месяцев 2022 года с работодателями различных форм собственности заключен 41 договор (в том числе 12 договоров в рамках дополнительных мероприятий программы) для трудоустройства 743 чел. (в том числе 126 чел. по дополнительным мероприятиям). По состоянию на 26.09.2022 на временные рабочие места трудоустроено 707 чел. (в том числе 105 чел. по дополнительным мероприятиям):
- «Организация проведения оплачиваемых общественных работ для незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан» (в том числе без снятия с регистрационного учета и в рамках дополнительных мероприятий) – 362 чел. (план 254 чел. и 250 чел.);
- «Временное трудоустройство безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы» – 14 чел. (план 15 чел.);
- «Временное трудоустройство граждан из числа КМНС» – 58 чел. (план 58 чел.);
- «Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время – 268 чел. (план 295 чел.);
- «Организация временного трудоустройства выпускников учреждений профобразования в возрасте до 25 лет» – 3 чел. (план 6 чел.);
- «Временное трудоустройство не занятых трудовой деятельностью граждан пенсионного возраста» – 2 чел. (план 15 чел.).
4 человека оформили индивидуальную предпринимательскую деятельность.
Осуществляется профессиональное обучение безработных граждан. Приступили к обучению 42 чел. (план 60 чел.).
Продолжается реализация мероприятия «Профессиональное обучение отдельных категорий граждан» в рамках национального проекта «Демография». Цель данного мероприятия – занятость граждан, сохранение занятости граждан. Для обучения можно выбрать любое востребованное в регионе направление, которое поможет найти гражданину работу или расширить компетенции по основному месту работы (для работающей категории граждан). На территории Березовского района приступили к обучению 11 человек, это граждане предпенсионного возраста, граждане в возрасте 50 лет и старше, женщины, находящиеся в отпуске по уходу за детьми до 3 лет.

2. Анализ ситуации на рынке труда Березовского района за 9 месяцев 2022 года.
Баринов А.А.

РЕШИЛИ:
2.1. Отметить, что в январе-июне 2022 года за государственной услугой в подборе подходящей работы обратилось – 963 человека.
За январь-июнь 2022 года трудоустроено 538 человек. Процент трудоустройства граждан, от числа обратившихся, составил 55,9 %.
На 01.07.2022 г. численность безработных граждан, состоящих на регистрационном учете составила – 259 человек. Уровень безработицы на 01.07.2022 г. составил – 2,0 %.
По состоянию на 01.07.2022 г. напряженность на рынке труда Березовского района составила – 1,5 чел. на 1 рабочее место, имеется 245 вакансий.
Качественный состав безработных:
Женщины – 122 чел. (47,1),
Молодёжь от 16 до 35 лет – 87 чел. (33,6 %),
Проживающие в сельской местности – 95 чел. (36,7 %),
Высвобожденных в связи с сокращением – 19 чел. (7,3 %),
Уволенных по собственному желанию – 107 чел. (41,3 %),
Освобождённые из учреждений, исполняющих наказание – 6 чел.
(2,3 %).
Не работающих более года – 103 чел. (39,8%).
Выпускники учебных заведений профессионального образования – 1 чел. (0,38 %),
Ранее не работавшие, впервые ищущие работу – 10 чел. (3,9 %),
Инвалиды – 11 чел. (4,2 %),
По образованию:
высшее профессиональное образование – 15 чел. (5,8 %),
среднее профессиональное образование – 68 чел. (26,3 %),
не имеющих профессионального образования – 176 чел. (67,9 %).
Численность безработных граждан, получающих пособие по безработице – 139 чел. (53,7 %).  Из них: в минимальном размере (2250 руб.) –70 чел. (27,0 %),

Динамика основных показателей регистрируемого рынка труда
Березовского района за январь-июнь 2022 года

	Январь-июнь
2021 г.
	Январь-июнь 2022 г.
	2022 г.  в % к 2021 г.
	Изменение (+, -)

	А
	1
	2
	3
	4

	1
	Численность граждан, обратившихся за содействием в поиске подходящей работы
	1025
	963
	94,0
	-62

	2
	Признано безработными
	480
	303
	63,1
	-177

	3
	Нашли работу (доходное занятие)
	557
	538
	96,6
	-19

	из них безработные
	213
	131
	61,5
	-82

	4
	процент трудоустройства граждан, ищущих работу (стр.3/стр.1)
	54,3
	55,9
	102,9
	+1,6

	5
	Трудоустроено по программам временной занятости (в том числе без снятия с регистрационного учета)
всего:
	414
	436
	105,3
	+22

	«Организация общественных работ»
	213
	213
	100,0
	0

	«Организация временного трудоустройства граждан из числа КМНС»
	22
	37
	168,2
	+15

	«Организация временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы»
	7
	11
	157,1
	+4

	«Организация временного трудоустройства выпускников учреждений профобразования в возрасте до 25 лет»
	0
	2
	-
	+2

	«Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»
	172
	171
	99,4
	-1

	«Временное трудоустройство не занятых трудовой деятельностью граждан пенсионного  возраста»
	0
	2
	-
	+2

	«Временное трудоустройство освобожденных из МЛС в коммерческом сегменте рынка труда»
	0
	0
	-
	-

	6
	Зарегистрировано индивидуальными предпринимателями
	5
	3
	60,0
	-2

	7
	Численность безработных граждан, приступивших к профессиональному обучению по направлению органов службы занятости
	54
	36
	66,7
	-18

	8
	Получили услуги:

	по социальной адаптации
	70
	74
	105,7
	+4

	по профессиональной ориентации
	724
	733
	101,2
	+9

	по психологической поддержке
	50
	53
	106,0
	+3

	9
	Заявленная работодателями потребность в работниках
	510
	         923
	181,0
	+413

	Заявленная работодателями потребность в работниках на конец отчетного периода
	215
	245
	114,0
	+30

	10
	Численность граждан, ищущих работу, на конец отчетного периода, из них:
	750
	378
	50,4
	-372

	незанятые трудовой деятельностью
	690
	314
	45,5
	-376

	11
	Численность безработных граждан на конец отчетного периода
	625
	259
	41,4
	-366

	12
	Численность населения
	22 286
	22 136
	99,3
	-150

	13
	Численность экономически активного населения
	12 748
	13 073
	Х
	+325

	14
	Уровень регистрируемой безработицы на конец отчетного периода (%)
	4,9
	2,0
	X
	40,8

	15
	Коэффициент напряженности на конец отчетного периода (чел./р.м.)
	3,5
	1,5
	X
	42,9

3. Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в рамках муниципальной программы «Поддержка занятости населения в Березовском районе» в 2022 году.
Баринов А.А., Кондрашов Е.В.

РЕШИЛИ:
3.1. Отметить, что для обеспечения трудоустройства в отчетном периоде было заключено 13 договоров на создание 296 рабочих мест:

	Работодатели
	Количество рабочих мест
	Период участия

	МКУ «СКС Олимп»
	6
	август-октябрь, ноябрь

	МКУ ХЭС сп Саранпауль
	21
	июнь-июль

	МКУ "ОХС Хулимсунт"
	47
	июнь-июль

	Березовская СОШ
	58
	июнь-июль

	Ванзетурская СОШ
	15
	июнь

	Светловская СОШ
	9
	июнь

	МКУ ХЭС сп Светлый
	41
	июнь, июль, август

	Тегинская СОШ
	7
	июнь

	МБУ ДО «Центр Поиск»
	45
	май, июнь, октябрь

	МБУ ДО «Игримский центр творчества»
	4
	июнь

	МБОУ ДО ЦТ "Мастер"
	24
	май, сентябрь

	МАДОУ д/сад Олененок
	16
	июль, ноябрь

	МКУ ХЭС сп  Приполярный
	3
	июнь

	Итого:
	296
	Х

По состоянию на 26.09.2022 года общая численность трудоустроенных подростков составляет 268 человек. Работодателями были заявлены вакансии по следующим профессиям: «Рабочий по благоустройству населенных пунктов», «Кастомайзер», «Помощник вожатого» и «Помощник педагога организатора».
В разрезе особо учитываемых категорий трудоустроено:
- 6 подростков из семей СОП;
- 84 подростка из многодетных семей;
- 13 подростков из неполных семей;
- 19 подростков из малообеспеченных семей;
- 4 подростка, находящихся под опекой;
- 4 подростка с инвалидностью;
-15 подростков из семей потерявших кормильца
-72 подростка из числа КМНС.
До конца текущего года запланировано трудоустройство 28 человек:
- МБУ ДО «Центр Поиск» – 20 человек (октябрь);
- МКУ «СКС Олимп» – 4 человека (октябрь, ноябрь);
- МАДОУ д/сад Олененок – 4 человека (ноябрь)
Плановый показатель, установленный Департаментом труда и занятости Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Березовскому району на 2022 год составляет 295 человек.
3.2. По информации Комитета образования администарции Березовского района временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в текущем году осуществлялось в летний период, а также планируется к осуществлению по плану в осенний и зимний периоды. Работа молодежных трудовых отрядов организована на базе 8 образовательных организаций:
1) МБОУ «Березовская СОШ»
2) МАОУ «Няксимвольская СОШ»
3) МАОУ «Тегинская СОШ»
4) МБОУ «Сосьвинская СОШ»
5) МАУ ДО «Центр «Поиск»
6) МБОУ «Ванзетурская СОШ»
7) МБОУ ДО Центр творчества «Мастер»
8) МБУ ДО Игримский «Центр творчества»
Охват в летний период составил 176 несовершеннолетних.
Трудоустройство несовершеннолетних осуществляется по следующим профессиям: рабочий по благоустройству, помощник вожатого.
В осенний и зимний периоды текущего года планируется трудоустройство несовершеннолетних граждан на базе: МАУ ДО «Центр «Поиск», МБОУ ДО Центр творчества «Мастер», МБУ ДО Игримский «Центр творчества». Плановый охват составит: 35 несовершеннолетних.

4. О показателе оценки эффективности деятельности центров занятости населения «Доля трудоустройства выпускников образовательных организаций в общей численности выпускников, обратившихся в целях поиска подходящей работы в центр занятости населения».
Баринов АА.

РЕШИЛИ:
4.1. Отметить, что одним из показателей оценки эффективности деятельности центров занятости населения по содействию занятости граждан является показатель в части доли трудоустройства выпускников образовательных организаций в общей численности выпускников, обратившихся в целях поиска подходящей работы в текущем году.
С начала 2022 года в КУ «Березовский центр занятости населения» обратилось 30 граждан данной категории, на 26.09.2022 года сняты с регистрационного учета по причине трудоустройства 4 человека, таким образом, доля трудоустройства составляет 13,3 %, при установленном показателе 60 процентов.
По состоянию на 26.09.2022 года на регистрационном учете состоит 16 выпускников (11 чел. – гп. Игрим, 3 чел. – сп. Саранпауль, 2 чел. – пгт. Березово), которые получили следующие профессии: воспитатель детского сада (яслей-сада), техник по обслуживанию и ремонту персональных компьютеров, специалист по информационным технологиям, гостиничное дело, агент по закупкам, слесарь по ремонту автомобилей, монтер по защите подземных трубопроводов от коррозии, трубопроводчик линейный. В настоящее время на рынке труда Березовского района нет вакансий, подходящих к трудоустройству для данной категории граждан, даже по смежным специальностям.
Центром занятости населения проведена работа по информированию работодателей района о наличии потребности в трудоустройстве, направлены письма с приглашением к участию в мероприятиях государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения» и просьбой оказать содействие в трудоустростве выпускников Информация направлена в том числе и в адрес глав сп. Саранпауль, гп. Игрим.
[bookmark: _GoBack]С каждым выпускником проведена индивидуальная работа в части информирования об услугах центра занятости, профориентационные мероприятия, предоставлена информация о переезде переселении в другую местность с целью трудоустройства, а также о возможности организации индивидуальной предпринимательской деятельности с получением финансовой поддержки в размере 220 000 рублей, возможности получения дополнительного образования.
По результатам проведенной работы, один человек приступил к профессиональному обучению, два человека планирует организовать собственное дело, таким образом, существуют риск не трудоустройства 14 человек, что в свою очередь существенно занижает установленный показатель.
4.2. Рекомендовать главам городского поселения Игрим, сельского поселения Саранпауль рассмотреть возможность по оказанию содействия в трудоустройстве выпускников образовательных организаций, проживающих на соответствующих территориях. Направить свои предложения по данному вопросу в адрес КУ «Березовский центр занятости населения» (копию письма в адрес отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администарции Березовского района).
Срок: до 30.10.2022 года.

Председатель Координационного совета,
заместитель главы района                                                                        И.В. Чечеткина

Секретарь Координационного совета                                                         А.В. Хазиева